Trái với những lời tuyên bố kịch
cỡm trên đây, có thể nói, trong hai
năm cầm quyền của Nguyễn Tấn
Dũng, số người dân chủ đấu tranh
bằng phương pháp phi bạo lực đã bị
giam giữ đạt con số kỉ lục. Trong số
này có cả một số Việt kiều muốn về
nước tham gia đấu tranh dân chủ
cũng bị bắt giữ. Cao điểm của nó là
vào dịp Tết Đinh Hợi (2007) mấy chục
nhà dân chủ đã bị bắt và bị tù nhiều
năm, vì những kẻ cầm đầu chế độ
toàn trị lo sợ rằng sự chống đối của
những nhà dân chủ có thể nổ bùng
thành một phong trào quần chúng
rộng lớn trước cuộc bầu cử QH bịp
bợm vào tháng 5-2007.